C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 125 DE 2011.

REQUERIMENTO Nº    , DE  2021

Requer a realização de Audiência Pública
para debater temáticas relativas ao Sistema
Eleitoral,  Cláusula de Barreira, Coligações
e  outros  temas  atinentes  à  Reforma
Política,  com a participação de convidado
que especifica.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal c/c os Artigos

24, III, e 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  que  seja  convidado  a

comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se

em  data  a  ser  agendada,  o  Excelentíssimo  Ministro  Luís  Roberto  Barroso,

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando  os  indicativos  de  que  a  presente  comissão  especial

abordará  uma  diversidade  de  temáticas  constitucionais  atinentes  ao  sistema

eleitoral, entende-se que as relevantes contribuições do Excelentíssimo Ministro

Luís Roberto Barroso, Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, constituem fonte

necessária para o enriquecimento dos debates.

*C
D2

17
99

38
88

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217993888200

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

1
15

:5
1

- P
EC

12
51

1

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Nesse sentido, observada ainda sua exitosa condução na realização das

eleições municipais de 2020 - em que pese o cenário de adversidades impostas

pela  pandemia  da Covid-19 -  requeiro  realização de Audiência  Pública  com a

presença do convidado a que se menciona o presente requerimento, para tratar

especialmente sobre sistemas eleitorais, cláusula de barreira e coligações, sem o

prejuízo da abordagem de outros temas.

Sala da Comissão, em    de  maio de 2021.

Deputado Domingos Neto

(PSD/CE)

*C
D2

17
99

38
88

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217993888200

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

1
15

:5
1

- P
EC

12
51

1

	 CÂMARA DOS DEPUTADOS